cau-

cautum: Schlüsslich soll vorgeschriebenes Wechselrecht nicht allein unter Kaufleuten, sondern auch unter allen denjenigen statt haben, so sich der Wechselbriefe, es sey unter was vor Prätext es wolle, bedienen, und von sich stellen, sie mögen seyn, von was für Condition sie wollen. Idem sancitum deprehendo in *Lege Cambiali Gedanensi* d. a. 1700. §. 38. (b).

(a) Vid. BARTHIVS in *Hodogeta forensi* p. 670. et 723.

(b) Conf. LVDOVIC. in *Proc. Camb. C. I.* §. 4.

§. VI.

Haec, quae dicta sunt, locum habent, nisi probetur exceptio. Dari enim obligationis cambialis in certis personis limitationes, plures diuersarum prouinciarum *L. L.* comprobant. Non ingratam *L. B.* operam me suscepturn arbitror, si singularia nonnulla, breuiter tamen et primas faltem lineas ducendo, ne vbius obuia et *L. L.*, *Rigenibus* non tacta, obtorto velut collo huc traxisse videar, in medium produxero. Contra minores suis auspiciis mercaturam exercentes rigorem cambii locum tueri, satis exploratum credo. Id enim negotiationis et commerciorum fauor non tam suadet, quam urget, ut mercatores, obligatione cambiali contracta, citra aetatis respectum teneantur. Confirmant hoc ius singulare multorum emporiorum leges. Irrita vero minorum cambia *Jus Hamburgense* (a) *Marchicum* (b) et *Magdeburgense* (c) pronunciat. Moris quoque insuper est in locis compluribus, ut inter mercatores non recipiantur annorum defectu labrantes, nisi venia aetatis a principe impetrata, qua cautione efficitur, ut nulla minorenitatis habeatur ratio. Singulare prorsus est, quod de cambiis minorum in *Electoratu Saxoniae* sancitum deprehendo. Aetatis enim maioris terminum, quem *Saxones* anno *XXI.* fixum seruant, ratione cambiorum *Lex noua ad annum usque XXV.* prorogauit, irritaque

B

*Quaedam
personae ex-
ceptae ut mi-
nores.*

de-

declarat cambia intra hanc aetatis metam exposita, mercatorum autem et peregrinorum literae cambiales merito excipiuntur. Si de mercatoribus minorenibus nihil expresse cautum, nec obseruantia loci, ubi res agitur, horum obligationem definiat, procul dubio ius commune seruandum est, quod minorum actus, absque curatorum consensu susceptos inualidos reddit, aut quoconque modo laesis in integrum restitutionem indulget, et cambia minorum infirmitat. Cumque Rigenses, deficiente iure patrio, ius romanum sequi soleant, facile patet, huius iuris usum ad illorum cambia in hac specie adipicandum esse.

(a) *Ius Camb. Hamb. Art. 49.*

(b) vid. *Ius Camb. Brandenburgic. Art. 6.* cui autem derogatum in iure cambiali nouiori Brandenburgico *Art. V.*

(c) vid. *Ius Camb. Magdeb. Art. V.*

§. VII.

Et filius familias.

Cum cambia caussam mutui ex plurium opinione saepissime defendant, ex eoque originem trahant, et filios familias ius ciuale a mutui obligatione per *Senatusconsultum Macedonianum* liberet, (a) eos etiam ex cambiis propriis, neutiquam teneri, consequitur. De traffato vel acceptato cambio aliter sentiendum. Aliis enim obligationum titulis filios valide obstringi, leges loquuntur. (b) Quemadmodum si filius permittente patre peculium atque mercaturam exerceat, nemo, eum ad *SCri* beneficium recte prouocare, facile dixerit. (c) Proinde, et talis filius familias ex cambio, recte conuenitur. Exemplum in promptu est. Ita enim *Ius Dantiscanum* (d) Welche noch an des Vaters Tisch und unter väterlicher Gewalt leben, und dahero vermutlich keinen Handel noch Wechsel treiben, wenn sie gleich Wechselbriefe von sich gestellet oder acceptiret hätten, mögen sich wieder solche

solche Wechselbriefe, und darein enthaltne Schuld, als ein mutuum palliatum mit dem SCto Macedoniano schützen. Inde a contrario sensu colligitur, filium patre permittente contrahentem omnino obligari. Prudenter ergo patres in Emporiis nonnullis filium mercaturam exercituru[m] a sua potestate manumissione expressa liberare solent. (e) Nec milites aut clericos inter protestantes a negotio cambiali arcendos credo, nisi lege singulari a rigore et vnu huius iuris contractusque exclusi probentur. Nec resistit huic assertioni, quod clerici saecularibus negotiis constitutionibus pontificum sese immiscere prohibeantur. (f) Quemadmodum enim longe alio iure protestantes vtuntur, nec clericos penitus et ybique iurisdictioni saeculari et obligationibus ex contractibus ortis subtrahunt: ita nec aliud de cambiis asserendum, et in hunc sensum in variis *Germaniae* prouinciis ius dictum fuisse nouimus. (g) Hanc doctrinam eo certius sequendam arbitror, quia ipsi pontifici obligationem ex cambio oriundam effectu contra clericum destitui negant. (h) Accedit Statutum Rigense, quod Lib. III. Tit. 6. §. 4. ex chirographis liquidis et debitibus confessatis arrestum personale decernere iubet. Quae lex, cum generalis sit, nec quemquam excipiat, et eadem, qua in cambiis vtimur, executionis ratione contra debitores procedere permittat, eodem redire videtur, siue debitorem ex cambio, qua tali, siue ex chirographo obligari dicas. Interim ambigendum non est, debiti cambialis executionem dignitati et existimationi clericorum aliorumque, qui eodem statu gaudent, parum conuenire. Satis omnino est, eos a negotio cambiali penitus arcere, quod in *Saxonia Electorali* factum est. (i) Eadem fere militum est ratio, idemque ius, quippe quos officii, quod reipublicae praestant, conditio tam duris conventionum vinculis liberare suadet. (k)